
        


        


        

        

 

                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

                      РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                       О Черноморском флоте 

 

     Рассмотрев обращение   офицеров    Черноморского    флота    и 

военно-морских  сил  Украины  к  Президенту  Российской Федерации и 

Президенту  Украины,  Совету  Федерации  и   Государственной   Думе 

Федерального   Собрания  Российской  Федерации,  Верховному  Совету 

Украины,  премьер-министрам   Российской   Федерации   и   Украины, 

министрам  обороны Российской Федерации и Украины,  Совет Федерации 

постановляет: 

     1. Поддержать  предложения,  содержащиеся в обращении офицеров 

Черноморского флота и  военно-морских  сил  Украины,  о  сохранении 

Черноморского    флота   как   единого   оперативно-стратегического 

объединения,  действующего на юго-западном  морском  направлении  в 

интересах России и Украины. 

     2. Предложить принцип сохранения единого Черноморского  флота, 

действующего  в  интересах  России  и  Украины,  в качестве позиции 

Российской Стороны при заключении российско-украинского  соглашения 

по Черноморскому флоту. 

     3. Принять Обращение Совета  Федерации  Федерального  Собрания 

Российской Федерации к Президенту Российской Федерации и Президенту 

Украины (прилагается). 

 

 

     Председатель 

     Совета Федерации Федерального 

     Собрания Российской Федерации                    В. Ф. Шумейко 

 

     Москва 

     16 декабря 1994 года 

     N 298-I СФ 

     ____________________ 

 

 

     Принято 

     Советом Федерации 

     (постановление Совета Федерации 

     Федерального Собрания 

     Российской Федерации 

     от 16 декабря 1994 года 

     N 298-I СФ) 

 

 

 




                             ОБРАЩЕНИЕ 

 

              Совета Федерации Федерального Собрания 

                       Российской Федерации 

                 к Президенту Российской Федерации 

                       и Президенту Украины 

 

     В Совет Федерации поступило обращение,  подписанное  двадцатью 

пятью  офицерами  Черноморского флота и военно-морских сил Украины. 

Это обращение адресовано также Президенту  Российской  Федерации  и 

Президенту  Украины,  Государственной  Думе  Федерального  Собрания 

Российской Федерации,  Верховному Совету Украины, премьер-министрам 

и министрам обороны Российской Федерации и Украины. 

     Офицеры справедливо   полагают,   что   надежное   обеспечение 

безопасности обоих государств,  в частности на юго-западном морском 

направлении, возможно только при сохранении Черноморского флота как 

единого   оперативно-стратегического  объединения,  действующего  в 

интересах России и Украины. 

     Переговоры по   урегулированию   проблем  Черноморского  флота 

показали,  что  раздел  флота  в  любом  его  варианте  приведет  к 

дисбалансу  корабельного  состава  и  фактической  утрате береговой 

инфраструктуры.  Задача  раздела  Черноморского  флота   не   имеет 

решения,  которое  не  влекло бы за собой ослабление военно-морской 

мощи России и Украины на черноморском театре как в отдельности, так 

и  вместе.  А  между  тем  интересы обоих государств на Черном море 

совпадают. 

     Исходя из   вышеизложенного   Совет   Федерации  обращается  к 

Президенту Российской Федерации и Президенту Украины с предложением 

положить   в   основу   соглашения  между  Россией  и  Украиной  по 

Черноморскому флоту  принцип  сохранения  Черноморского  флота  как 

единого  оперативно-стратегического  объединения,  действующего  на 

юго-западном морском направлении в интересах России и Украины. 

 

 

     Совет Федерации 

     Федерального Собрания 

     Российской Федерации 

 

 

                        _________________ 


        


